
Noodverordening in verband met de ontmanteling van een vliegtuigbom in 

Huissen op 19 december 2022 

De burgemeester van de gemeente Lingewaard, 

  

overwegende, 

  

• dat tijdens werkzaamheden ter voorbereiding van de herontwikkeling van de Aloysiuslocatie in 

Huissen, gemeente Lingewaard, op 23 november 2022 een vliegtuigbom (een zogenoemde 500 

ponder) is aangetroffen; 

• dat er door een gecertificeerd onderzoeksbureau nader explosievenonderzoek is verricht, hetgeen 

op 6 december 2022 is afgerond; 

• dat op maandag 19 december 2022 deze bom door de Explosieven Opruimingsdienst Defensie 

wordt ontmanteld en daarna overgebracht naar een andere locatie waar deze tot ontploffing zal 

worden gebracht; 

• dat alles in het werk wordt gesteld om ontploffing te voorkomen, maar dat desalniettemin rekening 

moet worden gehouden met ongecontroleerd ontploffingsgevaar ten gevolge van de hierboven 

genoemde werkzaamheden; 

• gehoord hebbende het advies van de Explosieven Opruimingsdienst Defensie; 

• dat een eventuele ongecontroleerde ontploffing zeer ernstig gevaar oplevert voor de personen 

en goederen die in de directe omgeving van de vliegtuigbom verblijven; 

• dat het in dit verband noodzakelijk is ter handhaving van de openbare orde en ter beperking van 

het gevaar voor personen, levende have en/of goederen algemeen verbindende voorschriften te 

geven. 

  

Gelet op artikel 176 van de Gemeentewet; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen: 

  

de Noodverordening ontmanteling vliegtuigbom Huissen 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. kaart: de bij deze verordening behorende en als zodanig gewaarmerkte kaart (bijlage 1); 

b. bom: één vliegtuigbom van 500 pond, aangetroffen op 23 november 2022 in Huissen op het coör- 

dinaat: 31 UGT 02185 58127. 

Artikel 1a Reikwijdte 
Deze verordening geldt voor het gedeelte van het grondgebied van de gemeente Lingewaard, zoals 

dat omlijnd is aangegeven op de, bij deze verordening behorende kaart (bijlage 1). 

Artikel 2 Ordemaatregelen 
1. Het is een ieder verboden om zich binnen het op de kaart (bijlage 1) aangegeven gebied en de 

daarin liggende gebouwen of andere verblijfsobjecten te bevinden of dit gebied te betreden 

vanaf maandag 19 december 2022 vanaf 08.00 uur tot 18.00 uur of zoveel eerder als door de 

burgemeester bekend is gemaakt dat het gebied weer is opengesteld; 

2. Het is een ieder verboden om binnen het op de kaart omlijnde gebied vee of hobbydieren buitens- 

huis te laten verblijven vanaf maandag 19 december 2022 vanaf 08.00 uur tot 18.00 uur of zoveel 

eerder als door de burgemeester bekend is gemaakt dat het gebied weer is opengesteld; 

3. De rechthebbende op of bewoner van een gebouw dat geheel of gedeeltelijk is gelegen in het 

gebied zoals omlijnd in de kaart in bijlage 1, is verplicht ervoor zorg te dragen dat gedurende de 

in het eerste lid genoemde periode ramen en deuren gesloten zijn; 

4. Na vertrek van een ieder die zich ophoudt in een woning of een gebouw worden de woningen of 

de gebouwen door of namens de politie gecontroleerd; 

5. De rechthebbende op of bewoner van een gebouw dat geheel of gedeeltelijk is gelegen in het 

gebied zoals omlijnd in de kaart in bijlage 1 is verplicht - indien de omstandigheden zulks naar 

het oordeel van de politie noodzakelijk maken - toe te staan dat werkzaamheden of maatregelen 

die redelijkerwijs nodig zijn in verband met de ruiming van de bom kunnen worden uitgevoerd. 

Nr. 558060 

GEMEENTEBLAD 14 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Lingewaard 

Gemeenteblad 2022 nr. 558060 14 december 2022 1 



Artikel 3 Ontheffing 
Het verbod als bedoeld in artikel 2 lid 1 geldt niet voor degenen die uit hoofde van hun functie recht- 

streeks betrokken zijn bij of door het bevoegde gezag uitdrukkelijk zijn belast met het uitvoeren van de 

werkzaamheden rond de openbare orde en veiligheid. 

Artikel 4 Opvolgen aanwijzingen 
Alle ambtenaren van de politie en buitengewoon opsporingsambtenaren zijn bevoegd aanwijzingen 

en bevelen ter uitvoering van deze verordening te geven. Alle aanwijzingen en bevelen ter uitvoering 

van deze verordening gegeven door daartoe bevoegde functionarissen dienen stipt en onmiddellijk 

opgevolgd te worden. 

Artikel 5 Toezicht op naleving 
Met het toezicht op de naleving van deze verordening zijn belast: 

a) Ambtenaren van politie als bedoeld in artikel 141, onderdeel b, van het Wetboek van strafvordering; 

b) De door de burgemeester aangewezen buitengewoon opsporingsambtenaren, als bedoeld in ar- 

tikel 142, eerste lid onder a, van het Wetboek van Strafvordering;. 

c) De door de burgemeester aangewezen toezichthouders; 

Artikel 6 Strafbepaling 
Het overtreden van enige bepaling van deze verordening is strafbaar op grond van artikel 443 Wetboek 

van Strafrecht. 

Artikel 7 Inwerkingtreding 
Deze verordening treedt in werking op maandag 19 december 2022 om 08.00 uur tot 18.00 uur of zoveel 

eerder als door de burgemeester bekend is gemaakt dat het gebied weer is opengesteld. 

Artikel 8 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als Noodverordening ontmanteling vliegtuigbom Huissen 

Lingewaard, 14 december 2022 

De burgemeester van Lingewaard, 

dr. P.T.A.M. Kalfs 

Gemeenteblad 2022 nr. 558060 14 december 2022 2 



Bijlage 1   

Gemeenteblad 2022 nr. 558060 14 december 2022 3 


